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19. Wahlperiode

Schriftliche Anfrage
des Abgeordneten Adrian Grasse (CDU)

vom 26. November 2021 (Eingang beim Abgeordnetenhaus am 01. Dezember 2021)

zum Thema:
Einschulungsuntersuchungen

und Antwort vom 16. Dez. 2021 (Eingang beim Abgeordnetenhaus am 17. Dez. 2021)



Senatsverwaltung für Bildung,
Jugend und Familie

Herrn Abgeordneten Adrian Grasse (CDU)

über

den Präsidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin

über Senatskanzlei - G Sen -

A n t w o r t
auf die Schriftliche Anfrage Nr. 19/10250
vom 26. November 2021
über Einschulungsuntersuchungen
___________________________________________________________________

Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt:

1. Wie viele Kinder waren zum Schuljahr 2021/2022 für eine schulärztliche Eingangsuntersuchung
vorgesehen? (Bitte aufgeschlüsselt nach Bezirken).

Zu 1.:

Die Anzahl der Kinder, die für eine Einschulungsuntersuchung vorgesehen sind, wird
nicht erhoben. Erhoben wird die Anzahl der Kinder, die im Schuljahr 2021/2022 ein-
geschult worden sind.

Bezirk Anzahl
Mitte 3.215
Friedrichshain-Kreuzberg 2.693
Pankow 4.412
Charlottenburg-Wilmers-
dorf 2.840
Spandau 2.517
Steglitz-Zehlendorf 3.014
Tempelhof-Schöneberg 2.896
Neukölln 2.848
Treptow-Köpenick 2.648
Marzahn-Hellersdorf 3.026
Lichtenberg 2.959
Reinickendorf 2.592
Insgesamt 35.660
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2. Wie viele Kinder haben zum Schuljahr 2021/2022 an einer schulärztlichen Eingangsuntersuchung
teilgenommen und welchem prozentualen Anteil entspricht dies? (Bitte aufgeschlüsselt nach Bezir-
ken).

Zu 2.:

Die Anzahl der Kinder, welche zum Schuljahr 2021/2022 eine Einschulungsuntersu-
chung erhalten haben, zeigt die Tabelle 1. Dazu wurde zur Beantwortung der Schrift-
lichen Anfrage S19-10110 eine Abfrage bei den Gesundheitsämtern initiiert.

Tabelle 1: Anzahl der durchgeführten Einschulungsuntersuchen für das Schuljahr
2021/2022 nach Bezirken:

Bezirk Anzahl ESU
Mitte 1.380
Friedrichshain-Kreuzberg 2.802
Pankow 1.896
Charlottenburg-Wilmersdorf 2.804
Spandau 2.321
Steglitz-Zehlendorf 2.948
Tempelhof-Schöneberg 3.073
Neukölln 2.382
Treptow-Köpenick 2.819
Marzahn-Hellersdorf 1.907
Lichtenberg 2.057
Reinickendorf 2.703
Gesamt 29.092

Prozentuale Anteile, auch nach Bezirken, sind fachlich nicht darstellbar. Obwohl die
Daten der Schuleingangsuntersuchungen individuell vorliegen, ist dies für die Daten
der Schülerinnen und Schüler in den Schulen nicht der Fall. Gleichzeitig besuchen
etwa 1/3 der Kinder nicht die Schule in ihrem Einzugsbereich. Vergleiche der Daten
der Schuleingangsuntersuchungen mit den Daten der Schulstatistik sind deshalb
nicht aussagefähig und führen in die Irre.

3. Wie hat sich der prozentuale Anteil der Kinder, die an einer Schuleingangsuntersuchung teilgenom-
men haben, gemessen an den Kindern, die für eine Untersuchung vorgesehen waren, in den vergan-
genen fünf Jahren entwickelt (bitte aufgeschlüsselt nach Jahren)?
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Zu 3.:

Die Anzahl der untersuchten Kinder in den letzten fünf Jahren ist der Tabelle 2 zu
entnehmen.

Tabelle 2: Übersicht über die Kinder bei der Einschulungsuntersuchung nach Berliner
Bezirken (Wohnbezirk) 2014 -2018

Auch hier gilt: Prozentuale Anteile, auch nach Bezirken, sind fachlich nicht darstell-
bar. Obwohl die Daten der Schuleingangsuntersuchungen individuell vorliegen, ist
dies für die Daten der Schüler/innen in den Schulen nicht der Fall. Gleichzeitig besu-
chen etwa ein Drittel der Kinder nicht die Schule in ihrem Einzugsbereich. Vergleiche
der Daten der Schuleingangsuntersuchungen mit den Daten der Schulstatistik sind
deshalb nicht aussagefähig und führen in die Irre.

4. Wie viele Kinder besuchen seit dem Schuljahr 2021/2022 die Jahrgangsstufe 1 der allgemeinbilden-
den Schulen? Wie viele Kinder wurden ohne eine schulärztliche Eingangsuntersuchung eingeschult?

Zu 4.:

Im Schuljahr 2021/2022 wurden insgesamt 35.660 Schülerinnen und Schüler neu
eingeschult. 29.092 Schülerinnen und Schüler erhielten eine schulärztliche Untersu-
chung. 6.568 Schülerinnen und Schüler erhielten keine Untersuchung.

5. In welchem Zeitraum haben die diesjährigen Schuleingangsuntersuchungen stattgefunden (aufge-
schlüsselt nach Bezirken)? Wann wurden bzw. werden die Ergebnisse der diesjährigen Einschulungs-
untersuchungen übermittelt und veröffentlicht?
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Zu 5.:

Je nach personeller Kapazität und Einbindung in die Pandemiebewältigung erfolgten
die Einschulungsuntersuchungen in den Bezirken im regulärem Untersuchungszeit-
raum unterschiedlich. Die Übermittlung der Ergebnisse für das Jahr 2021 ist noch
nicht abgeschlossen. Ein Zeitfenster für die Veröffentlichung kann noch nicht be-
nannt werden.

6. Aus welchen Gründen konnten zum Schuljahr 2021/2022 Schuleingangsuntersuchungen nicht
durchgeführt werden? Wodurch sind ggf. bezirkliche Unterschiede zu erklären?

Zu 6.:

Im vergangenen Untersuchungszeitraum zum Schuljahr 2021/2022 wurden in allen
Berliner Bezirken Einschulungsuntersuchungen unter Pandemiebedingungen durch-
geführt. Diese unterliegen gewissen Einschränkungen z.B. aufgrund der aufwendige-
ren Rahmenbedingungen (Terminentzerrung wegen Lüftung, Desinfektion, Kontakt-
beschränkungen, Vermeidung von Wartezeit bzw. Kontakten der Familien unterei-
nander), Absagen von Familien (Quarantäne, leichte Infekte), Terminverschiebungen
und Einbindung der Mitarbeiter/innen des Kinder- und Jugendgesundheitsdienstes in
die Pandemiebewältigung. Bezirkliche Unterschiede erklären sich aus den personel-
len sowie räumlichen Kapazitäten der jeweiligen Gesundheitsämter sowie des bezirk-
lichen Pandemiegeschehens.

7. In welcher Form hat der Senat die Bezirke bei der Durchführung der diesjährigen Schuleingangsun-
tersuchungen unterstützt? Welche Konsequenzen wurden aus den Erfahrungen des ersten Pande-
miejahres für das nunmehr zweite gezogen?

8. Wie wird zukünftig sichergestellt, dass alle Berliner Erstklässler vor der Einschulung an einer schul-
ärztlichen Untersuchung teilgenommen haben?

Zu Frage 7. und 8.:

Die originäre Zuständigkeit für die Durchführung der Schuleingangsuntersuchungen
liegt in den Bezirken. Der Senat wurde diesbezüglich nicht um Unterstützung gebe-
ten.
Der Ausfall von Einschulungsuntersuchungen war durch die notfallmäßige Pande-
miebewältigung in 2020 und 2021 bedingt. Bereits im Untersuchungszeitraum zum
Schuljahr 2021/2022 wurde von den Bezirken gegengesteuert und in dem Maße wie
neue Strukturen für die Pandemiebewältigung aufgebaut werden konnten, die Perso-
nalkapazitäten mit hoher Priorität wieder bei den Einschulungsuntersuchungen ein-
gesetzt.

9. Wie viele Rückstellungsempfehlungen wurden im Rahmen der diesjährigen Schuleingangsuntersu-
chungen ausgesprochen? (Bitte aufgeschlüsselt nach Bezirken).

Zu 9.:

Siehe Anlage 1.

10. Wie viele Kinder wurden in diesem Jahr vom Schulbesuch zurückgestellt und wie viele der zurück-
gestellten Kinder haben für jeweils welchen Zeitraum zuvor eine Kindertagesstätte besucht?
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Zu 10.:

Da die Daten der Einschulungsuntersuchung noch nicht vorliegen bzw. plausibilisiert
und ausgewertet sind, kann diese Frage nicht beantwortet werden.

11. Wie hat sich die Zahl der vom Schulbesuch zurückgestellten Kinder in den vergangenen fünf Jah-
ren entwickelt? (Bitte aufgeschlüsselt nach Jahren).

Zu 11.:

Die Anzahl der vom Schulbesuch zurückgestellten Kinder hat sich wie folgt entwickelt:

Schuljahr Anzahl der ein-
geschulten Kin-
der

Anzahl Kinder, die
nach § 42 (3)
SchulG zurückge-
stellt wurden

In
Prozent

2017/18 25.040 3.225 11,4%
2018/19 29.562 3.940 11,7%
2019/20 30.261 4.022 11,7%
2020/21 30.913 4.264 12,1%
2021/22 35.660 4.622 11,4%

12. Wie hat sich der prozentuale Anteil der schulärztlich untersuchten Kinder, die Impflücken aufwie-
sen, in den vergangenen fünf Jahren entwickelt (insgesamt sowie aufgeschlüsselt nach Bezirken)?

Zu 12.:

Siehe Anlage 2.

Die Entwicklung des Anteils der geimpften Kinder aus den Einschulungsuntersuchun-
gen 2014 bis 2018 aufgeschlüsselt nach Bezirken ist den Tabellen 3a-c zu entneh-
men. Die Daten des Jahres 2019 konnten aufgrund fehlender personeller Ressour-
cen noch nicht abschließend plausibilisiert und ausgewertet werden. Für das Jahr
2020 sowie 2021 liegen die Daten noch nicht vollständig vor.

13. Wie hat sich der prozentuale Anteil der schulärztlich untersuchten Kinder, bei denen ein Über-
oder Untergewicht festgestellt wurde, in den vergangenen fünf Jahren entwickelt (insgesamt sowie
aufgeschlüsselt nach Bezirken)?

Zu 13.:

Siehe Anlage 3.

Die Entwicklung des Anteils der untersuchten Kinder aus den Einschulungsuntersu-
chungen 2014 bis 2018 aufgeschlüsselt nach Bezirken, bei denen Über- oder Unter-
gewicht festgestellt wurde, ist der Tabelle 4 zu entnehmen. Die Daten des Jahres
2019 konnten aufgrund fehlender personeller Ressourcen noch nicht abschließend
plausibilisiert und ausgewertet werden. Für das Jahr 2020 sowie 2021 liegen die Da-
ten noch nicht vollständig vor.
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14. Wie hat sich der prozentuale Anteil der schulärztlich untersuchten Kinder, die sprachliche Defizite
aufwiesen, in den vergangenen fünf Jahren entwickelt (insgesamt sowie aufgeschlüsselt nach Bezir-
ken)?

Zu 14.:

Siehe Anlage 4.

Die Entwicklung des Anteils der untersuchten Kinder aus den Einschulungsuntersu-
chungen 2014 bis 2018 aufgeschlüsselt nach Bezirken, die sprachliche Defizite auf-
wiesen, ist der Tabelle 5 zu entnehmen. Die Daten des Jahres 2019 konnten auf-
grund fehlender personeller Ressourcen noch nicht abschließend plausibilisiert und
ausgewertet werden. Für das Jahr 2020 sowie 2021 liegen die Daten noch nicht voll-
ständig vor.

15. Wie hat sich der prozentuale Anteil der schulärztlich untersuchten Kinder, bei denen motorische
Entwicklungsstörungen (Körperkoordination) festgestellt wurden, in den vergangenen fünf Jahren ent-
wickelt (insgesamt sowie aufgeschlüsselt nach Bezirken)?

Zu 15.:

Die Entwicklung des Anteils der untersuchten Kinder aus den Einschulungsuntersu-
chungen 2014 bis 2018 aufgeschlüsselt nach Bezirken, bei denen motorische Ent-
wicklungsstörungen festgestellt wurden, ist der Tabelle 6 zu entnehmen. Die Daten
des Jahres 2019 konnten aufgrund fehlender personeller Ressourcen noch nicht ab-
schließend plausibilisiert und ausgewertet werden. Für das Jahr 2020 sowie 2021 lie-
gen die Daten noch nicht vollständig vor.

Siehe Anlage 5.

16. Wie hat sich der prozentuale Anteil der schulärztlich untersuchten Kinder, die einen schlechten
Gebisszustand aufwiesen, in den vergangenen fünf Jahren entwickelt (insgesamt sowie aufgeschlüs-
selt nach Bezirken)?

Zu 16.:

Die Berichterstattung des Gebisszustandes aus den Daten der Einschulungsuntersu-
chungen wurden 2017 aufgrund dringender Einwände des Zahnärztlichen Dienstes
der Berliner Bezirke eingestellt. Im Rahmen der Einschulungsuntersuchung wird in-
tern der Befund und ggf. daraus abgeleitete Maßnahmen (Rat, Überweisung, Be-
handlung) dokumentiert, jedoch nicht von der Senatsverwaltung für Gesundheit,
Pflege und Gleichstellung (SenGPG) für die Grundauswertung der Einschulungsun-
tersuchungen ausgewertet.

17. Wie hat sich die Inanspruchnahme der Kinderfrüherkennungsuntersuchungen (U-Untersuchungen)
in den vergangenen fünf Jahren entwickelt (bitte unter Angabe der prozentualen Quote der Inan-
spruchnahme, aufgeschlüsselt nach Kalenderjahren)?
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Zu 17.:

Siehe Anlage 6.

Die Entwicklung des Anteils der untersuchten Kinder aus den Einschulungsuntersu-
chungen 2014 bis 2018 aufgeschlüsselt nach Bezirken, mit vollständiger Inanspruch-
nahme der Früherkennungsuntersuchungen, ist der Tabelle 7 zu entnehmen. Die Da-
ten des Jahres 2019 konnten aufgrund fehlender personeller Ressourcen noch nicht
abschließend plausibilisiert und ausgewertet werden. Für das Jahr 2020 sowie 2021
liegen die Daten noch nicht vollständig vor.

Berlin, den 16. Dezember 2021

In Vertretung
Beate Stoffers
Senatsverwaltung für Bildung,
Jugend und Familie





Anlage 2
Frage 12
Drucksache 19/ 10 250

Frage 12
Tabelle 3A

2018

Bezirk n =1 Tetanus Diphtherie Poliomyelitis Pertussis
4. Pertussis

zeitgerecht2 Hib Hepatitis B

Mitte 2.966 92,7 92,6 91,8 88,8 42,1 88,9 84,4

Friedrichshain-Kreuzberg 2.328 92,5 92,1 91,2 89,2 39,3 88,7 78,1

Pankow 3.983 94,3 93,9 92,8 90,4 43,3 89,5 83,5

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.251 94,2 94,1 93,9 90,7 44,6 91,0 84,7

Spandau 2.140 91,0 91,2 90,8 89,4 52,1 87,3 85,2

Steglitz-Zehlendorf 2.442 95,9 95,8 95,2 91,5 46,6 92,7 84,3

Tempelhof-Schöneberg 2.707 94,7 94,6 94,2 92,0 43,3 91,2 86,6

Neukölln 2.659 95,7 95,6 95,4 93,2 36,2 92,9 89,2

Treptow-Köpenick 2.174 94,7 94,2 93,2 89,8 45,2 89,6 83,8

Marzahn-Hellersdorf 2.528 95,3 95,3 94,9 94,5 42,6 92,8 90,8

Lichtenberg 2.384 94,0 94,0 93,5 92,4 45,9 91,4 89,2

Reinickendorf 2.229 93,7 93,6 93,0 90,5 28,2 89,3 86,7

Berlin gesamt 30.791 94,1 93,9 93,3 91,0 42,4 90,4 85,5

Durchimpfungsgrad der Kinder gegen Tetanus, Diphtherie, Poliomyelitis, Pertussis, Haem. infl. b (Hib), Hepatitis B sowie zeitgerechte 4. Pertussis-Impfung bei
der Einschulungsuntersuchung nach Berliner Bezirken (Wohnbezirk) 2014 bis 2018 - Angaben in %

Art der Impfung

1 Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation inkl. gesichert ungeimpfte Kinder ohne Impfdokumente (1,1 %, n = 377, vgl. Methodik).
2 bezogen auf die in Deutschland geborenen Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation (vgl. Methodik, n = 28.009).
(Datenquelle: SenGPG Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGPG - I A -)

–
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2017

Bezirk n =1 Tetanus Diphtherie Poliomyelitis Pertussis
4. Pertussis

zeitgerecht2 Hib Hepatitis B

Mitte 2.826 93,5 93,2 92,6 90,4 43,6 89,1 85,4

Friedrichshain-Kreuzberg 2.167 93,1 92,8 92,3 89,7 41,6 88,6 78,7

Pankow 3.903 93,5 93,4 92,1 90,9 46,1 89,3 82,5

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.057 91,9 91,7 91,4 88,8 45,1 88,3 82,1

Spandau 1.963 94,0 93,7 93,7 92,3 53,3 90,7 88,4

Steglitz-Zehlendorf 2.214 95,0 94,6 94,9 91,5 47,6 92,7 83,2

Tempelhof-Schöneberg 2.571 93,9 93,6 93,7 91,2 43,5 90,4 85,8

Neukölln 2.354 95,5 95,5 95,1 93,5 37,1 92,7 88,2

Treptow-Köpenick 1.944 94,6 94,3 93,5 91,3 51,1 90,2 82,9

Marzahn-Hellersdorf 2.337 96,4 96,3 95,6 95,1 43,2 93,6 91,4

Lichtenberg 2.236 95,5 95,3 94,9 94,1 48,0 93,0 89,8

Reinickendorf 1.930 93,4 93,3 92,8 90,6 29,2 89,5 87,4

Berlin gesamt 28.502 94,2 94,0 93,5 91,6 44,2 90,6 85,4

Art der Impfung

1 Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation inkl. gesichert ungeimpfte Kinder ohne Impfdokumente (1,0 %, n = 330, vgl. Methodik).
2 bezogen auf die in Deutschland geborenen Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation (vgl. Methodik, n = 26.021).
(Datenquelle: SenGPG Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGPG - I A -)
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2016

Bezirk n =1 Tetanus Diphtherie Poliomyelitis Pertussis
4. Pertussis

zeitgerecht2 Hib Hepatitis B

Mitte 2.617 94,0 93,8 93,2 92,0 46,0 90,4 87,5

Friedrichshain-Kreuzberg 1.978 94,3 93,8 93,2 90,9 42,6 89,8 78,1

Pankow 3.205 94,2 93,8 92,5 91,5 46,0 89,8 83,1

Charlottenburg-Wilmersdorf 1.846 93,6 93,5 93,2 91,5 48,2 91,1 84,8

Spandau 1.741 94,2 94,0 93,5 92,4 51,2 90,2 87,4

Steglitz-Zehlendorf 2.067 96,5 96,1 95,5 92,3 48,0 93,1 85,1

Tempelhof-Schöneberg 2.360 94,6 94,3 94,1 92,4 44,7 91,6 87,1

Neukölln 2.265 96,3 96,3 96,0 94,3 36,8 93,5 89,4

Treptow-Köpenick 1.780 95,4 95,2 94,3 92,5 52,6 92,0 85,8

Marzahn-Hellersdorf 1.951 96,7 96,6 96,4 95,7 45,3 94,5 92,8

Lichtenberg 1.958 95,3 95,1 94,5 93,7 48,3 92,7 90,1

Reinickendorf 1.836 93,9 93,8 93,2 92,2 29,2 89,4 86,5

Berlin gesamt 25.604 94,9 94,6 94,1 92,6 44,8 91,5 86,4

(Datenquelle: SenGPG Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGPG - I A -)

2 bezogen auf die in Deutschland geborenen Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation (vgl. Methodik, n = 23.507).

Art der Impfung

1 Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation inkl. gesichert ungeimpfte Kinder ohne Impfdokumente (0,9 %, n = 266, vgl. Methodik).



— 4 —

2015

Bezirk n =1 Tetanus Diphtherie Poliomyelitis Pertussis
4. Pertussis

zeitgerecht2 Hib Hepatitis B

Mitte 2.791 95,0 94,6 93,9 92,4 43,0 90,4 87,4

Friedrichshain-Kreuzberg 2.216 95,7 95,1 94,0 92,6 38,0 91,8 79,5

Pankow 3.748 95,1 94,7 93,6 92,6 43,4 91,0 82,9

Charlottenburg-Wilmersdorf 1.964 96,9 96,6 96,4 94,8 43,6 94,7 87,5

Spandau 1.963 96,7 96,5 96,2 95,7 50,4 93,0 90,6

Steglitz-Zehlendorf 2.356 97,7 97,2 96,9 93,7 46,2 94,2 86,7

Tempelhof-Schöneberg 2.644 96,5 96,3 96,4 94,7 43,1 93,9 89,4

Neukölln 2.419 95,9 95,8 95,7 94,1 36,0 93,7 89,9

Treptow-Köpenick 2.012 96,4 96,2 95,4 94,5 50,3 93,4 88,0

Marzahn-Hellersdorf 2.317 97,9 97,8 97,1 97,2 40,3 95,3 92,9

Lichtenberg 2.250 97,8 97,5 97,4 96,0 46,8 95,5 92,9

Reinickendorf 1.984 95,0 94,8 94,2 92,5 31,5 90,4 87,0

Berlin gesamt 28.664 96,3 96,0 95,5 94,1 42,7 93,0 87,7

Art der Impfung

1 Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation inkl. gesichert ungeimpfte Kinder ohne Impfdokumente (0,9 %, n = 272, vgl. Methodik).
2 bezogen auf die in Deutschland geborenen Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation (vgl. Methodik, n = 26.813).
(Datenquelle: SenGesSoz Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGesSoz - I A -)
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2014

Bezirk n =1 Tetanus Diphtherie Poliomyelitis Pertussis Hib Hepatitis B Pneumokokken
Meningo-
kokken C

Mitte 2.860 95,8 95,5 94,8 93,5 90,7 87,5 77,6 84,4

Friedrichshain-Kreuzberg 2.270 95,3 94,9 93,3 93,5 91,5 78,9 72,5 86,1

Pankow 3.799 94,9 94,3 93,2 92,8 90,8 83,5 75,0 85,2

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.039 97,0 96,9 96,5 94,8 94,4 86,1 82,6 87,6

Spandau 1.910 97,3 97,1 96,5 95,3 93,3 91,1 85,0 91,3

Steglitz-Zehlendorf 2.310 97,4 97,0 96,8 94,1 94,1 86,2 75,1 86,3

Tempelhof-Schöneberg 2.594 96,3 96,0 95,7 94,4 93,9 89,3 79,1 88,0

Neukölln 2.455 96,0 96,0 95,8 95,0 94,1 90,7 78,5 83,6

Treptow-Köpenick 1.963 96,3 96,0 94,9 93,4 93,1 86,9 78,7 83,4

Marzahn-Hellersdorf 2.309 97,7 97,6 97,4 96,9 95,9 91,9 85,8 93,7

Lichtenberg 2.073 97,1 96,9 96,5 95,7 94,3 91,8 83,2 85,3

Reinickendorf 2.051 95,5 95,4 94,5 93,9 92,4 89,0 74,8 91,4

Berlin gesamt 28.633 96,3 96,0 95,3 94,3 93,0 87,5 78,6 87,0

1 Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation inkl. gesichert ungeimpfte Kinder ohne Impfdokumente (1,1 %, n = 350, vgl. Methodik).
(Datenquelle: SenGesSoz Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGesSoz - I A -)

Art der Impfung
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Tabelle 3b:

2018

Bezirk n =1 Pneumokokken Meningokokken C Rotaviren

Mitte 2.966 76,7 89,9 36,0

Friedrichshain-Kreuzberg 2.328 71,7 86,3 27,3

Pankow 3.983 72,0 87,9 52,5

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.251 80,1 91,3 42,3

Spandau 2.140 78,6 90,0 27,9

Steglitz-Zehlendorf 2.442 76,2 88,5 39,7

Tempelhof-Schöneberg 2.707 76,3 89,4 33,5

Neukölln 2.659 78,5 93,2 15,3

Treptow-Köpenick 2.174 75,9 88,8 50,7

Marzahn-Hellersdorf 2.528 86,1 95,5 51,7

Lichtenberg 2.384 81,0 92,7 49,3

Reinickendorf 2.229 70,4 92,7 34,3

Berlin gesamt 30.791 76,8 90,4 38,9

Durchimpfungsgrad der Kinder gegen Pneumokokken, Meningokokken C und Rotaviren bei der Einschulungsuntersuchung nach Berliner
Bezirken (Wohnbezirk) 2014 - 2018 - Angaben in %

Art der Impfung

1 Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation inkl. gesichert ungeimpfte Kinder ohne Impfdokumente (1,1 %, n = 377, vgl. Methodik).
(Datenquelle: SenGPG Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGPG - I A -)
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2017

Bezirk n =1 Pneumokokken Meningokokken C Rotaviren

Mitte 2.826 77,4 90,6 34,0

Friedrichshain-Kreuzberg 2.167 71,8 86,3 25,5

Pankow 3.903 73,2 86,8 51,4

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.057 76,9 88,2 39,8

Spandau 1.963 83,7 92,6 25,5

Steglitz-Zehlendorf 2.214 75,8 87,4 35,6

Tempelhof-Schöneberg 2.571 75,0 88,1 29,3

Neukölln 2.354 75,7 92,1 13,6

Treptow-Köpenick 1.944 77,3 88,0 49,3

Marzahn-Hellersdorf 2.337 85,5 94,8 52,0

Lichtenberg 2.236 82,2 93,8 44,7

Reinickendorf 1.930 72,3 92,2 32,8

Berlin gesamt 28.502 77,0 89,9 36,9

1 Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation inkl. gesichert ungeimpfte Kinder ohne Impfdokumente (1,0 %, n = 330, vgl. Methodik).
(Datenquelle: SenGPG Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGPG - I A -)

Art der Impfung
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2016

Bezirk n =1 Pneumokokken Meningokokken C Rotaviren

Mitte 2.617 77,3 91,4 27,4

Friedrichshain-Kreuzberg 1.978 70,9 85,7 23,4

Pankow 3.205 73,8 86,3 45,9

Charlottenburg-Wilmersdorf 1.846 78,9 90,7 35,0

Spandau 1.741 82,8 90,7 18,8

Steglitz-Zehlendorf 2.067 76,9 87,7 30,3

Tempelhof-Schöneberg 2.360 76,9 89,7 23,7

Neukölln 2.265 79,6 92,9 9,4

Treptow-Köpenick 1.780 78,4 89,3 47,4

Marzahn-Hellersdorf 1.951 87,4 94,9 46,7

Lichtenberg 1.958 82,7 92,8 37,8

Reinickendorf 1.836 71,6 91,8 26,6

Berlin gesamt 25.604 77,8 90,1 31,3

Art der Impfung

1 Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation inkl. gesichert ungeimpfte Kinder ohne Impfdokumente (0,9 %, n = 266, vgl. Methodik).
(Datenquelle: SenGPG Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGPG - I A -)
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2015

Bezirk n =1 Pneumokokken Meningokokken C Rotaviren

Mitte 2.791 78,5 90,2 17,6

Friedrichshain-Kreuzberg 2.216 70,8 85,7 19,2

Pankow 3.748 74,2 87,0 41,1

Charlottenburg-Wilmersdorf 1.964 82,9 91,4 26,8

Spandau 1.963 85,4 93,1 10,6

Steglitz-Zehlendorf 2.356 76,2 87,9 26,6

Tempelhof-Schöneberg 2.644 80,1 90,1 20,6

Neukölln 2.419 77,8 92,1 7,6

Treptow-Köpenick 2.012 77,0 90,7 44,0

Marzahn-Hellersdorf 2.317 86,0 95,3 37,2

Lichtenberg 2.250 84,6 94,8 36,5

Reinickendorf 1.984 72,1 92,2 22,1

Berlin gesamt 28.664 78,6 90,6 26,4

1 Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation inkl. gesichert ungeimpfte Kinder ohne Impfdokumente (0,9 %, n = 272, vgl. Methodik).
(Datenquelle: SenGesSoz Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGesSoz - I A -)

Art der Impfung
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2014

Bezirk n =1 Pneumokokken
Meningo-
kokken C

Mitte 2.860 77,6 84,4

Friedrichshain-Kreuzberg 2.270 72,5 86,1

Pankow 3.799 75,0 85,2

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.039 82,6 87,6

Spandau 1.910 85,0 91,3

Steglitz-Zehlendorf 2.310 75,1 86,3

Tempelhof-Schöneberg 2.594 79,1 88,0

Neukölln 2.455 78,5 83,6

Treptow-Köpenick 1.963 78,7 83,4

Marzahn-Hellersdorf 2.309 85,8 93,7

Lichtenberg 2.073 83,2 85,3

Reinickendorf 2.051 74,8 91,4

Berlin gesamt 28.633 78,6 87,0

1 Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation inkl. gesichert ungeimpfte Kinder ohne Impfdokumente (1,1 %, n = 350, vgl. Methodik).
(Datenquelle: SenGesSoz Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGesSoz - I A -)

Art der Impfung
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Tabelle 3c:

2018

>= 1 Dosis >= 2 Dosen >= 1 Dosis >= 2 Dosen
2. Masern

zeitgerecht2 >= 1 Dosis >= 2 Dosen >= 1 Dosis >= 2 Dosen

Mitte 2.966 96,7 91,0 97,1 91,5 75,3 96,7 91,0 87,6 82,7

Friedrichshain-Kreuzberg 2.328 94,5 90,4 95,3 90,9 63,8 94,5 90,4 80,5 75,5

Pankow 3.983 95,5 92,2 96,6 92,9 67,6 95,5 92,2 85,6 81,4

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.251 96,8 93,1 97,4 93,5 73,9 96,9 93,2 88,9 84,6

Spandau 2.140 96,3 90,9 97,0 91,4 73,9 96,3 90,9 91,1 86,8

Steglitz-Zehlendorf 2.442 97,2 93,9 97,6 94,3 70,9 97,2 94,0 87,7 83,5

Tempelhof-Schöneberg 2.707 97,9 94,6 98,1 94,8 73,5 97,9 94,6 87,3 84,0

Neukölln 2.659 97,4 93,9 97,8 94,2 70,6 97,5 94,0 88,4 83,9

Treptow-Köpenick 2.174 95,3 90,9 96,8 91,2 67,2 95,3 90,9 87,5 83,3

Marzahn-Hellersdorf 2.528 98,6 95,3 98,7 95,3 70,3 98,6 95,3 95,6 91,3

Lichtenberg 2.384 96,6 93,1 96,9 93,4 68,2 96,5 93,1 92,6 88,3

Reinickendorf 2.229 97,5 94,0 97,6 94,1 70,9 97,5 94,0 92,5 87,5

Berlin gesamt 30.791 96,7 92,8 97,2 93,2 70,4 96,7 92,8 88,6 84,2

1 Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation inkl. gesichert ungeimpfte Kinder ohne Impfdokumente (1,1 %, n = 377, vgl. Methodik).
2 bezogen auf die in Deutschland geborenen Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation (vgl. Methodik, n = 28.009).
(Datenquelle: SenGPG Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGPG - I A -)

Durchimpfungsgrad der Kinder gegen Mumps, Masern, Röteln, Varizellen sowie zeitgerechte 2. Masern-Impfung bei der
Einschulungsuntersuchung nach Berliner Bezirken (Wohnbezirk) 2014 - 2018
- Angaben in %

Art der Impfung

Bezirk n =1
Mumps Masern Röteln Varizellen
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2017

>= 1 Dosis >= 2 Dosen >= 1 Dosis >= 2 Dosen
2. Masern

zeitgerecht2 >= 1 Dosis >= 2 Dosen >= 1 Dosis >= 2 Dosen

Mitte 2.826 96,2 90,6 96,7 91,2 72,5 96,2 90,7 88,6 83,4

Friedrichshain-Kreuzberg 2.167 94,8 90,8 95,4 91,1 64,7 94,8 90,9 80,2 74,5

Pankow 3.903 95,4 90,9 96,3 91,7 62,8 95,4 90,9 84,9 80,3

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.057 96,1 91,1 96,8 91,7 68,6 96,2 91,2 86,9 81,8

Spandau 1.963 98,0 93,5 98,3 93,8 76,9 98,0 93,5 93,6 89,2

Steglitz-Zehlendorf 2.214 95,8 92,5 96,3 92,7 68,8 95,8 92,5 83,5 79,1

Tempelhof-Schöneberg 2.571 96,9 91,9 97,3 92,1 70,6 96,9 91,9 86,4 81,2

Neukölln 2.354 97,9 92,9 98,3 93,5 68,5 97,9 92,9 87,1 81,3

Treptow-Köpenick 1.944 95,8 90,8 97,0 91,2 67,7 95,9 90,9 87,8 83,0

Marzahn-Hellersdorf 2.337 99,0 95,1 99,2 95,3 67,3 99,0 95,1 96,0 91,8

Lichtenberg 2.236 98,0 94,3 98,2 94,5 67,9 98,0 94,4 93,0 88,7

Reinickendorf 1.930 96,4 92,6 96,6 92,8 70,2 96,4 92,6 91,7 87,4

Berlin gesamt 28.502 96,6 92,2 97,2 92,6 68,5 96,6 92,2 88,1 83,2

1 Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation inkl. gesichert ungeimpfte Kinder ohne Impfdokumente (1,0 %, n = 330, vgl. Methodik).
2 bezogen auf die in Deutschland geborenen Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation (vgl. Methodik, n = 26.021).
(Datenquelle: SenGPG Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGPG - I A -)

Art der Impfung

Bezirk n =1
Mumps Masern Röteln Varizellen
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2016

>= 1 Dosis >= 2 Dosen >= 1 Dosis >= 2 Dosen
2. Masern

zeitgerecht2 >= 1 Dosis >= 2 Dosen >= 1 Dosis >= 2 Dosen

Mitte 2.617 97,2 91,6 97,4 91,9 75,4 97,2 91,6 89,7 84,4

Friedrichshain-Kreuzberg 1.978 94,7 89,6 95,6 90,3 59,4 94,8 89,7 79,8 75,4

Pankow 3.205 94,5 89,9 95,8 90,7 64,0 94,5 89,9 84,7 80,7

Charlottenburg-Wilmersdorf 1.846 98,2 92,5 98,4 92,8 72,0 98,2 92,5 89,0 83,0

Spandau 1.741 97,6 91,8 98,3 92,4 73,5 97,6 91,8 93,5 87,7

Steglitz-Zehlendorf 2.067 95,8 92,6 96,4 92,9 68,8 95,8 92,6 85,8 82,6

Tempelhof-Schöneberg 2.360 97,6 92,8 97,9 93,1 70,2 97,6 92,8 89,1 83,6

Neukölln 2.265 97,5 92,5 97,7 92,7 69,3 97,5 92,5 87,8 83,2

Treptow-Köpenick 1.780 96,0 90,4 96,6 90,8 68,6 96,1 90,5 89,2 84,1

Marzahn-Hellersdorf 1.951 98,9 95,7 98,9 95,7 68,6 98,9 95,7 96,7 92,9

Lichtenberg 1.958 97,7 94,4 98,0 94,7 65,1 97,7 94,4 94,2 90,7

Reinickendorf 1.836 97,3 93,6 97,7 93,9 72,1 97,3 93,6 91,7 87,9

Berlin gesamt 25.604 96,8 92,2 97,3 92,6 68,7 96,8 92,2 89,0 84,4

1 Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation inkl. gesichert ungeimpfte Kinder ohne Impfdokumente (0,9 %, n = 266, vgl. Methodik).
2 bezogen auf die in Deutschland geborenen Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation (vgl. Methodik, n = 23.507).
(Datenquelle: SenGPG Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGPG - I A -)

Art der Impfung

Bezirk n =1
Mumps Masern Röteln Varizellen
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2015

>= 1 Dosis >= 2 Dosen >= 1 Dosis >= 2 Dosen
2. Masern

zeitgerecht2 >= 1 Dosis >= 2 Dosen >= 1 Dosis >= 2 Dosen

Mitte 2.791 95,7 90,4 96,2 90,9 72,1 95,8 90,5 89,0 84,4

Friedrichshain-Kreuzberg 2.216 94,6 87,9 95,1 88,4 56,8 94,7 88,0 79,3 74,3

Pankow 3.748 94,2 90,1 95,5 90,7 61,2 94,2 90,1 85,7 81,2

Charlottenburg-Wilmersdorf 1.964 96,9 92,5 97,3 92,6 67,3 97,0 92,5 88,5 83,9

Spandau 1.963 97,7 93,1 98,3 93,4 73,3 97,7 93,1 92,1 88,2

Steglitz-Zehlendorf 2.356 96,1 92,2 96,8 92,7 66,0 96,1 92,3 84,3 80,2

Tempelhof-Schöneberg 2.644 96,7 93,0 97,4 93,3 67,6 96,7 93,0 87,9 83,8

Neukölln 2.419 97,1 91,5 97,4 91,9 65,5 97,2 91,5 87,5 81,9

Treptow-Köpenick 2.012 96,0 91,3 96,9 91,4 64,5 96,1 91,3 88,9 84,6

Marzahn-Hellersdorf 2.317 98,4 95,2 98,7 95,3 63,6 98,5 95,2 96,3 92,7

Lichtenberg 2.250 97,5 93,3 97,8 93,6 64,0 97,5 93,3 95,0 90,2

Reinickendorf 1.984 96,9 92,5 97,1 92,9 67,9 96,9 92,6 92,6 88,3

Berlin gesamt 28.664 96,4 91,8 96,9 92,2 65,5 96,4 91,8 88,7 84,2

1 Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation inkl. gesichert ungeimpfte Kinder ohne Impfdokumente (0,9 %, n = 272, vgl. Methodik).
2 bezogen auf die in Deutschland geborenen Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation (vgl. Methodik, n = 26.813).
(Datenquelle: SenGesSoz Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGesSoz - I A -)

Art der Impfung

Bezirk n =1
Mumps Masern Röteln Varizellen
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2014

>= 1 Dosis >= 2 Dosen >= 1 Dosis >= 2 Dosen >= 1 Dosis >= 2 Dosen >= 1 Dosis >= 2 Dosen

Mitte 2.860 96,1 90,7 96,6 91,0 96,1 90,7 88,6 84,1

Friedrichshain-Kreuzberg 2.270 93,6 86,7 94,2 87,0 93,6 86,7 79,4 74,0

Pankow 3.799 93,0 88,9 94,0 89,3 93,1 88,9 84,3 81,1

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.039 96,6 92,0 97,1 92,3 96,7 92,2 87,2 83,4

Spandau 1.910 96,5 93,2 97,4 93,6 96,5 93,2 92,1 89,5

Steglitz-Zehlendorf 2.310 94,9 91,4 95,5 91,9 95,0 91,4 82,6 78,7

Tempelhof-Schöneberg 2.594 96,3 93,1 96,6 93,3 96,3 93,1 87,3 83,7

Neukölln 2.455 96,7 91,2 96,9 91,4 96,7 91,2 85,1 79,2

Treptow-Köpenick 1.963 94,7 89,4 95,6 89,7 94,7 89,4 88,3 83,3

Marzahn-Hellersdorf 2.309 98,8 95,8 98,9 95,9 98,8 95,8 95,7 92,5

Lichtenberg 2.073 97,1 92,4 97,4 92,7 97,2 92,4 93,2 89,2

Reinickendorf 2.051 96,5 92,1 96,6 92,3 96,5 92,1 91,8 87,9

Berlin gesamt 28.633 95,7 91,3 96,3 91,6 95,8 91,3 87,7 83,6

1 Kinder mit vorgelegter Impfdokumentation inkl. gesichert ungeimpfte Kinder ohne Impfdokumente (1,1 %, n = 350, vgl. Methodik).
(Datenquelle: SenGesSoz Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGesSoz - I A -)

Art der Impfung

Bezirk n =1
Mumps Masern Röteln Varizellen



Anlage 3
Frage 13

Frage 13
Tabelle 4:

2018

Bezirk n =
deutlich unter-

gewichtig
(<3. Perzentil)

unter-
gewichtig
(3. bis <10.

normal-
gewichtig
(10. bis 90.

über-
gewichtig

(>90. bis 97.

adipös
(>97. Perzentil)

Mitte 3.261 2,3 5,9 78,5 7,1 6,2

Friedrichshain-Kreuzberg 2.509 2,4 5,5 82,9 5,9 3,3

Pankow 4.224 2,0 5,9 85,8 4,1 2,2

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.501 4,1 7,2 82,5 4,0 2,2

Spandau 2.317 1,8 5,4 81,2 6,3 5,3

Steglitz-Zehlendorf 2.717 2,5 6,4 84,1 4,5 2,5

Tempelhof-Schöneberg 2.823 3,0 7,0 80,4 5,8 3,8

Neukölln 3.037 2,7 5,5 78,3 6,6 6,9

Treptow-Köpenick 2.349 2,8 7,4 81,7 4,9 3,3

Marzahn-Hellersdorf 2.731 3,6 8,5 77,7 5,7 4,4

Lichtenberg 2.707 1,5 4,8 81,8 6,9 5,0

Reinickendorf 2.551 1,3 4,3 80,8 8,0 5,6

Berlin gesamt 33.727 2,5 6,1 81,4 5,8 4,2

Körpergewicht der Kinder (Referenzsystem nach Kromeyer-Hauschild) bei der Einschulungsuntersuchung nach Berliner Bezirken (Wohnbezirk)
2014 - 2018 - Angaben in %

Gewichtskategorie

(Datenquelle: SenGPG Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGPG - I A -)
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2017

Bezirk n =
deutlich unter-

gewichtig
(<3. Perzentil)

unter-
gewichtig
(3. bis <10.

normal-
gewichtig
(10. bis 90.

über-
gewichtig

(>90. bis 97.

adipös
(>97. Perzentil)

Mitte 3.159 1,2 4,2 80,6 8,0 6,0

Friedrichshain-Kreuzberg 2.343 4,1 7,6 80,2 5,2 2,9

Pankow 4.117 2,5 6,2 86,4 3,3 1,6

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.321 2,5 6,2 83,3 5,3 2,7

Spandau 2.128 2,6 7,7 77,4 6,8 5,5

Steglitz-Zehlendorf 2.465 1,8 5,5 85,8 4,1 2,8

Tempelhof-Schöneberg 2.696 3,3 7,3 80,2 5,6 3,4

Neukölln 2.710 2,0 5,8 78,2 7,5 6,5

Treptow-Köpenick 2.088 2,4 6,3 84,1 4,7 2,5

Marzahn-Hellersdorf 2.525 3,6 7,5 77,9 6,8 4,2

Lichtenberg 2.498 1,8 4,3 83,3 6,0 4,6

Reinickendorf 2.186 1,6 5,9 80,5 7,0 5,1

Berlin gesamt 31.236 2,4 6,1 81,7 5,8 3,9

Gewichtskategorie

(Datenquelle: SenGPG Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGPG - I A -)
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2016

Bezirk n =
deutlich unter-

gewichtig
(<3. Perzentil)

unter-
gewichtig
(3. bis <10.

normal-
gewichtig
(10. bis 90.

über-
gewichtig

(>90. bis 97.

adipös
(>97. Perzentil)

Mitte 2.972 2,0 4,6 80,1 6,7 6,6

Friedrichshain-Kreuzberg 2.158 2,4 6,9 80,6 6,4 3,8

Pankow 3.463 2,4 6,4 85,0 4,3 1,9

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.088 2,2 5,4 83,9 5,8 2,7

Spandau 1.919 1,6 4,7 82,1 7,5 4,1

Steglitz-Zehlendorf 2.322 3,4 7,2 82,9 3,8 2,6

Tempelhof-Schöneberg 2.567 2,7 6,7 81,3 5,6 3,7

Neukölln 2.655 3,1 5,9 78,1 6,8 6,1

Treptow-Köpenick 1.894 1,7 5,0 84,7 5,5 3,0

Marzahn-Hellersdorf 2.096 4,9 7,4 78,4 5,6 3,6

Lichtenberg 2.247 1,7 4,6 82,9 6,5 4,2

Reinickendorf 2.093 2,4 5,4 81,0 6,2 5,0

Berlin gesamt 28.474 2,6 5,9 81,8 5,8 4,0

Gewichtskategorie

(Datenquelle: SenGPG Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGPG - I A -)
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2015

Bezirk n =
deutlich unter-

gewichtig
(<3. Perzentil)

unter-
gewichtig
(3. bis <10.

normal-
gewichtig
(10. bis 90.

über-
gewichtig

(>90. bis 97.

adipös
(>97. Perzentil)

Mitte 3.160 2,3 4,9 80,3 6,9 5,6

Friedrichshain-Kreuzberg 2.391 2,7 5,2 82,0 5,8 4,3

Pankow 4.061 2,4 6,5 85,8 3,8 1,5

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.195 2,6 6,0 84,2 4,4 2,8

Spandau 2.126 2,3 5,8 82,2 5,6 4,2

Steglitz-Zehlendorf 2.578 2,2 6,8 86,0 3,0 2,0

Tempelhof-Schöneberg 2.809 2,4 6,7 82,2 5,3 3,4

Neukölln 2.850 3,0 5,8 77,9 7,0 6,4

Treptow-Köpenick 2.166 2,7 8,0 82,9 4,4 2,0

Marzahn-Hellersdorf 2.491 4,2 8,8 77,8 5,7 3,5

Lichtenberg 2.519 1,4 3,2 84,2 6,8 4,3

Reinickendorf 2.256 1,7 5,6 81,7 6,0 5,0

Berlin gesamt 31.602 2,5 6,1 82,3 5,4 3,7

Gewichtskategorie

(Datenquelle: SenGesSoz Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGesSoz - I A -)
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2014

Bezirk n =
deutlich

untergewichtig
(<3. Perzentil)

untergewichtig
(3. bis <10.
Perzentil)

normal-
gewichtig
(10. bis 90.

übergewichtig
(>90. bis 97.
Perzentil)

adipös
(>97. Perzentil)

Mitte 3.203 1,3 4,3 80,9 6,9 6,5

Friedrichshain-Kreuzberg 2.470 2,1 5,5 82,6 6,0 3,8

Pankow 4.062 2,3 7,2 86,2 2,9 1,4

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.283 1,2 6,0 85,6 4,5 2,8

Spandau 2.015 2,4 6,1 81,0 6,3 4,3

Steglitz-Zehlendorf 2.522 2,6 7,1 85,1 3,7 1,5

Tempelhof-Schöneberg 2.740 2,9 6,4 81,5 5,9 3,4

Neukölln 2.826 2,0 4,3 79,4 7,4 6,9

Treptow-Köpenick 2.064 3,8 7,0 82,4 4,6 2,1

Marzahn-Hellersdorf 2.473 3,4 7,2 79,9 5,5 4,2

Lichtenberg 2.281 3,0 6,0 82,8 5,3 3,0

Reinickendorf 2.249 1,9 4,8 83,0 6,2 4,1

Berlin gesamt 31.188 2,4 6,0 82,6 5,4 3,7

(Datenquelle: SenGesSoz Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGesSoz - I A -)

Gewichtskategorie1

1 Seit 2007 erfolgt die Berechnung monatsgenau (vgl. Methodik).



Anlage 4
Frage 14

Frage 4, Tabelle 5:

2018

Bezirk n = ja nein

Mitte 3.274 38,1 61,9

Friedrichshain-Kreuzberg 2.485 29,1 70,9

Pankow 4.180 14,1 85,9

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.417 26,6 73,4

Spandau 2.278 38,6 61,4

Steglitz-Zehlendorf 2.673 20,4 79,6

Tempelhof-Schöneberg 2.815 26,8 73,2

Neukölln 2.949 37,0 63,0

Treptow-Köpenick 2.306 16,2 83,8

Marzahn-Hellersdorf 2.705 33,6 66,4

Lichtenberg 2.686 29,2 70,8

Reinickendorf 2.521 40,0 60,0

Berlin gesamt 33.289 28,7 71,3

Kombinierter Indikator Sprachdefizite bei Kindern bei der Einschulungsuntersuchung
nach Berliner Bezirken (Wohnbezirk) 2014 - 2018
- Angaben in %

Sprachdefizite

(Datenquelle: SenGPG Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGPG - I A -)

–
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2017

Bezirk n = ja nein

Mitte 3.131 37,2 62,8

Friedrichshain-Kreuzberg 2.317 27,4 72,6

Pankow 4.062 13,1 86,9

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.284 29,2 70,8

Spandau 2.108 36,9 63,1

Steglitz-Zehlendorf 2.413 18,2 81,8

Tempelhof-Schöneberg 2.692 26,4 73,6

Neukölln 2.684 41,8 58,2

Treptow-Köpenick 2.044 14,4 85,6

Marzahn-Hellersdorf 2.513 31,9 68,1

Lichtenberg 2.469 27,2 72,8

Reinickendorf 2.173 37,8 62,2

Berlin gesamt 30.890 27,9 72,1

Sprachdefizite

(Datenquelle: SenGPG Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGPG - I A -)
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2016

Bezirk n = ja nein

Mitte 2.881 38,1 61,9

Friedrichshain-Kreuzberg 2.132 26,5 73,5

Pankow 3.416 10,1 89,9

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.037 27,8 72,2

Spandau 1.904 33,9 66,1

Steglitz-Zehlendorf 2.253 19,0 81,0

Tempelhof-Schöneberg 2.561 27,9 72,1

Neukölln 2.592 42,2 57,8

Treptow-Köpenick 1.875 14,7 85,3

Marzahn-Hellersdorf 2.077 29,6 70,4

Lichtenberg 2.218 29,6 70,4

Reinickendorf 2.086 37,5 62,5

Berlin gesamt 28.032 27,8 72,2

Sprachdefizite

(Datenquelle: SenGPG Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGPG - I A -)



— 4 —

2015

Bezirk n = ja nein

Mitte 3.114 43,9 56,1

Friedrichshain-Kreuzberg 2.358 22,6 77,4

Pankow 4.017 8,7 91,3

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.157 24,2 75,8

Spandau 2.082 33,7 66,3

Steglitz-Zehlendorf 2.495 15,9 84,1

Tempelhof-Schöneberg 2.768 28,0 72,0

Neukölln 2.767 43,6 56,4

Treptow-Köpenick 2.125 10,4 89,6

Marzahn-Hellersdorf 2.461 31,5 68,5

Lichtenberg 2.488 25,6 74,4

Reinickendorf 2.229 38,2 61,8

Berlin gesamt 31.061 26,8 73,2

Sprachdefizite

(Datenquelle: SenGesSoz Berlin /  Berechnung und Darstellung: SenGesSoz - I A -)



Anlage 5
Frage 15

Frage 15
Tabelle 6
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Anlage 6
Frage 16

Frage 16
Tabelle 7
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